ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Шахунья
Нижегородской области

08 ноябрь 2019 года № 13

г. Шахунья

Председатель заседания:
Председатель КЧС и ОПБ городского округа город Шахунья Нижегородской области,
глава местного самоуправления городского округа город Шахунья Кошелев Роман
Вячеславович.
Присутствуют: члены КЧС и ОПБ городского округа город Шахунья Нижегородской
области- 29 чел.
Приглашены:
- Первый заместитель директора ГКУ Нижегородской области "Главного управление

автомобильных дорог" Левдиков А.В.;
- Помощник Шахунского городского прокурора Вершинин М.С.;
- Начальник ГИБДД отдела МВД РФ по г. Шахунья Латухин А.А.;
- СМИ: - заведующий отделом социальной сферы Мишенин Н.А.;
- Генеральный директор программы «Земляки» Михайленко И.П.;
- Специалист по связям с общественностью МКУК ЦОМ РУК Смирнова Ю.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О принимаемых мерах по недопущению дальнейшего разрушения
автомобильной дороги г. Шахунья - д. Петрово - д. М. Пристань
(идентификационный номер 22 ОП М3 22Н-4811) находящейся в государственной
собственности Нижегородской области а именно, происходит подмывание водами
пруда Б. Кулики, в результате возникает разрушение берегоукрепительного грунта,
что приводит к полному обрушению дорожного полотна.

II. О проводимых мероприятиях по устранению последствий подтопления из-за
обильных осадков на территории р.п. Вахтан Нижегородской области.

1

I. О принимаемых мерах по недопущению дальнейшего разрушения
автомобильной дороги г. Шахунья - д. Петрово - д. М. Пристань
(идентификационный номер 22 ОП М3 22Н-4811) находящейся в государственной
собственности Нижегородской области а именно, происходит подмывание водами
пруда Б. Кулики, в результате возникает разрушение берегоукрепительного грунта,
что приводит к полному обрушению дорожного полотна.

Вступительное слово -  председателя КЧС и ОПБ городского округа город Шахунья
Нижегородской области, главы местного самоуправления городского округа город
Шахунья Нижегородской области Кошелева Романа Вячеславовича.

Заслушивается:
Докладчик: Заместитель главы администрации городского округа город Шахунья

Нижегородской области -  Софронов Юрий Алексеевич.

-*

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации городского

округа город Шахунья Нижегородской области -  Софронова Юрия Алексеевича.
2. Рекомендовать государственному казённому учреждению Нижегородской

области "Главное управление автомобильных дорог" в срочном порядке принять все
необходимые меры по устранению выявленных дефектов на автомобильной дороге
находящейся в государственной собственности Нижегородской области, а именно:

а) автомобильная дорога г. Шахунья - д. Петрово - д. М. Пристань
(идентификационный номер 22 ОП М3 22Н-4811), происходит подмывание водами, в
результате возникает эрозия берегоукрепительного грунта, что может привести к
полному обрушению дорожного полотна.

3. Начальнику участка ООО ДСК «Гранит» Захарову А.Г. организовать перекрытие
автодороги бетонными блоками, с установкой освещения и указательных дорожных
знаков.

4. Межведомственной комиссии по безопасности перевозки обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций городского округа город Шахунья
Нижегородской области провести обследование маршрутов д. Петрово- д. Акаты- д.
Столбово- д. Белолуги-п. Лужайки, д. Отлом- д. Петрово- д. Лебедевка- д. Акаты- д.
Белолуги-г. Шахунья. Данную информацию довести до всех служб жизнеобеспечения
городского округа город Шахунья.

5. Начальнику сектора ГО ЧС и МОБ работы администрации городского округа
город Шахунья Корпусову А.А.:

5.1. Предоставить информацию председателю КЧС и ОПБ городского округа город
Шахунья Нижегородской области о проводимых мероприятиях указанных в протоколе
КЧС и ОПБ г.о.г. Шахунья от 24.10.2019 года № 12, вопроса № I протокола;

5.2. Организовать доведение информации о складывающейся обстановке через
средства массовой информации (телевидение, радио, печатные издания), а также

2

посредством CMC - рассылки, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы

администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области Софронова
Ю.А.

II. О проводимых мероприятиях по устранению последствий подтопления из-за
обильных осадков на территории р.п. Вахтан Нижегородской области.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

В результате обильных осадков уровень воды в р.п. Вахтан достигнул
неблагоприятных значений, в верхнем бьефе составил 2 метра (критическое 2,7 метра),
в результате произошло подтопление 9 домов 15 человек.

Заслушивается:
Докладчик: Начальника Вахтанского территориального отдела администрации

городского округа город Шахунья -  Абахтимова Сергея Олеговича.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию начальника Вахтанского территориального

отдела администрации городского округа город Шахунья -  Абахтимова Сергея
Олеговича.

2. Назначить ответственным за проведение аварийно-спасательных работ в р.п.

Вахтан заместителя главы администрации городского округа город Шахунья Софронова

Ю.А.:

3. Утвердить состав комиссии по оценке ущерба после прохождения паводка на

территории р.п. Вахтан Нижегородской области (Приложение №1).

4. Начальнику сектора ГОЧС и МОБ работы А.А. Корпусову с 8 ноября 2019 года

ввести режим функционирования «Чрезвычайная ситуация». Развернуть оперативный

штаб КЧС и ОПБ городского округа город Шахунья.

5. Начальнику финансового управления администрации городского округа город

Шахунья Смирновой С.В. рассмотреть вопрос о компенсации жителям р.п. Вахтан

причиненного ущерба из резервного фонда администрации городского округа город

Шахунья.

6. Обеспечить круглосуточный контроль за работой объектов жизнеобеспечения

городского округа город Шахунья с дежурством ответственных работников в

администрации городского округа город Шахунья, подведомственных службах и

подразделениях.

3

7. Начальнику Вахтанского территориального отдела администрации городского

округа город Шахунья Нижегородской области С.О. Абахтимову:

7.1. Подготовить к развертыванию пункт временного размещения пострадавшего

населения на базе МБДОУ детский сад «Одуванчик» на 80 мест, расположенного в р.п.

Вахтан, ул. Карповкая, д.11.

7.2. Подготовить 2 плавательных средства для эвакуации населения из зоны

подтопления домов жителей частного сектора.

7.3. Привлечь силы и средства нештатных аварийно-спасательных формирований:

- ООО «Эко Тепло Сервис - Шахунья» (по согласованию) в количестве 2 единиц

экскаваторов и 2 человек (для разбивки и удалению заторов льда);

7.4. Рекомендовать заместителю начальника 121-ПСЧ ФПС ФГКУ «28 отряд ФПС
*

Нижегородской области», старшему лейтенанту внутренней службы М.Н. Кудрявцеву

направить для оказания помощи силы и средства ПЧ-170 -  р.п. Вахтан в количестве 5

человек, 1 ед. техники.

7.5. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по городу Шахунья,

подполковнику полиции А.Н. Таксанаеву направить в р.п. Вахтан для охраны

общественного порядка и общественной безопасности в зонах подтопления оперативную

группу в количестве 4 человек и 2 ед. техники.

8. Начальнику ЕДДС муниципального казенного учреждения «Управление по

обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа город

Шахунья Нижегородской области» Н.Н. Годневой -организовать взаимодействие и

информирование в установленные сроки с управляющим центром единой системы

оперативно-диспетчерского управления: ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по

Нижегородской области», центральной дежурно-диспетчерской службой ГКУ

«Управление по обеспечению деятельности министерства жилищно-коммунального

хозяйства и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области»,

Оперативно-распорядительным отделом Департамента региональной безопасности

Нижегородской области о складывающейся ситуации по подтоплению домов в р.п.

Вахтан городского округа город Шахунья, а также о принимаемых мерах по ликвидации

подтопления.

9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4

IV. О выполнении протокольных решений проинформировать председателя КЧС и
ОПБ городского округа город Шахунья Нижегородской области через секретаря
КЧС и ОПБ городского округа город Шахунья Нижегородской.

Р.В. Кошелев

Секретарь КЧС и ОПБ,
начальник сектора ГО ЧС и МОБ работы
администрации городского округа город Шахунья А.А. Корпусов

5

Приложение № 1
утверждён

решением КЧС и ОПБ
городского округа город Шахунья

от 08 ноября 2019 года № 13

Комиссия по оценке ущерба после прохождения паводка на территории
р.п. Вахтан Нижегородской области

Председатель комиссии:
Софронов Ю. А. - заместитель главы администрации городского округа город Шахунья
Нижегородской области.
Секретарь комиссии:
Зайцева Г.П. -  начальник сектора Управления по работе с территориями и
благоустройству городского округа город Шахунья Нижегородской области.

Члены комиссии:

Корпусов А.А. -  начальник сектора ГО, ЧС и МОБ работы администрации
городского округа город Шахунья Нижегородской области;

Абахтимов С.О. - начальника Вахтанского территориального отдела администрации
городского округа город Шахунья Нижегородской области;

Соколов И.В. -  инженер сектора Управления по работе с территориями и
благоустройству городского округа город Шахунья Нижегородской области.

6